1

小原小学校の卒業生等関係者の皆様へ

国東市立小原小学校

閉校記念事業実行委員会

会長 加藤正和

2

趣旨にご賛同いただき、ご芳志を
お寄せいただければ幸いです。

小原小学校閉校記念事業実行委員会

会長 加藤 正和

小原小学校 校長 田中博惠

小原小学校 保護者会長 鹿島隆司

記念式典部会 部長 藤井俊弘

記念碑・募金活動部会 部長 財前達郎

記念誌部会 部長 安西寿代

上小原区 区長 鹿島 哲

小原地区 区長 小田公士

黒津地区 区長 財前達郎

小原小学校閉校記念事業のお知ら
せと募金のお願い(趣意書)

》謹啓 皆様にはますますご清祥のことと存じます。日頃から小原小学校の教育活動
をご支援くださり、厚く御礼申し上げます。

》さて、地域（上小原地区・小原地区・黒津地区）の学校である小原小学校は、令和
7年3月をもって閉校となり、国東小学校と統合することになりました。

》明治6年6月、小原地区有識者の尽力により、当地に初めて「啓蒙学舎」と名づけ

られた学校が後藤宏成宅に設立。さらに、治郎丸から池ノ内までにその分校が創立
され小原小学校が誕生しました。その後上小原に分校が設置（新涯学校）されまし
た。小原簡易学校、小原尋常小学校、小原国民学校を経て、昭和22年に6・3・3・4
制の新学制が交付され、国東町立小原小学校と改称いたしました。その後、昭和48
年に創立100周年、今年度15 1周年を迎え今日に至ります。151年の長きに渡り、多
くの卒業生が巣立っていったことになります。

》本年度、閉校を迎えるにあたり、閉校記念事業実行委員会を立ち上げ、記念事業と
しての「閉校記念式典」や「記念碑建立」、「記念誌刊行」、「思い出作り行事」
等に向けて準備をしているところです。

》つきましては、記念事業運営のための資金として、募金のご協力のお願いをする次
第でございます。誠に心苦しいのですが、趣旨にご賛同いただき、

ご芳志をお寄せいただければ幸いです。

謹白

3

お知らせとお願い

1. 閉校記念碑除幕式・閉校記念式典について(予定)

期日：令和7年2月8日(土) 場所：小原小学校運動場・小原小学校体育館

2. 募金のお願い (目標額200万円)

2000円から （１０００円単位）

※５０００円以上の募金をいただいた方には、記念誌１冊を贈呈いたします。

（配布は令和7年3～4月ごろとなります）

※募金の納入方法は、裏面をご覧ください。

「払込取扱票」は記入例をご参照のうえ、ご記入ください。

※募金については、当委員会（記念式典、記念誌の制作、記念品等）の費用以外には

使用いたしません。

※募金していただいた方のお名前を「募金者名簿」に載せさせていただきます。掲載

を遠慮される方は、小原小（教頭）横山（0978-72-0044）まで、お知らせください。

3. 記念誌について

151年の歴史、沿革、各時代の写真、想い出などを掲載した記念誌の制作を進めています。

4. 記念碑について

歴史ある小原小学校の伝承の為に建立するように進めております。 4

ご提供いただきました個人情報について

5

ご提供いただきました個人情報については、小原小
学校閉校記念事業の募金に関する業務及び事業運営上
必要なこと（記念誌制作、発送等）のみに使用させて
いただきます。

尚、個人情報の管理につきましては「個人情報保護
法」に基づき取り扱います。

※ご不明な点がございましたら、国東市立小原小学校
（教頭）横山までお問合せください。

☎0978-72-0044

<小原小学校閉校記念事業>募金活動於ける
個人情報の取扱いの取り決めについて

1. 当部会のためにご提供いただいた個人情報は、募金に関する業務及び委員会の事
業をご案内する場合にのみ使用とする。なお、個人情報の管理につい ては、「個
人情報保護法」に基づき取り扱う。

2. 個人情報の取り扱いについては、取扱者を限定 (管理者の設定)した管理を行い、
作業等で扱う場合は管理者が立ち会うこととする。

管理者:〈会長〉加藤、〈募金活動部会部長〉財前、〈同部会副部長〉小田・鹿島、
〈小原小学校〉校長・教頭の6人とする。

3. 個人情報の保管については、データは学校にて管理者が保管しデジタルにおいて
は、パスワード管理を行う。また、紙によるファイルは管理者が鍵のかかる保管
場所にて保管する。

4. 当事業の終了時において個人情報が不要になった場合は、情報の廃棄(シュレッ
ダー及びデジタル消去)を管理者立ち合いのうえ行うこととする。

5. 個人情報の問合せがあった場合は、当委員会の個人情報の取扱いについて説明を
するものとする。

6. 情報該当者の方から、削除の申し入れがあった場合はその方の情報は削除するも
のとする。 6

募金の方法 ・・・・３通り

1. 直接納入（小原小学校へ）

2. 口座振り込み

3. 郵送（現金書留）

7

募金後、必ず教えてください

8

①ご芳名

②ご住所

③電話番号

④金額

⑤記念誌希望冊数（募金５０００円以上をいただいた方には、

記念誌を１冊贈呈いたします。５０００円単位の増額で、それに応
じた冊数を贈呈することは可能です。１万円で２冊、１万５千円
で３冊、２万円で４冊・・・・）

最終ページの「小原小学校募金及び閉校記念誌申
込書」にご記入のうえ、用紙・ファックス・メー
ル・電話などでお知らせください。

教えていただけない場合は、お礼状や冊子などをお送りでき

ませんのご了承ください。

1. 直接納入する場合

＊最終ページ「小原小学校募金及び
閉校記念誌申込書」に、必要事項を
ご記入し、現金と合わせて、小原小
学校（教頭）横山までお届けくださ
い。

＊その場でご確認し、領収書をお渡
しします。

9

2. 口座振り込みの場合

※ 振込先は、2か所(ゆうちょ銀行、ろうきん)です。ど
ちらかを選んでお振込みください。

※ 振込手数料は各自でご負担をしていただくことにな
ります。何卒ご理解とご協力をお願いいたします。

※ 振込完了後、最終ページの「小原小学校募金及び閉
校記念誌申込書」に、必要事項を記入して、FAX、
電話、メール等で、小原小学校(教頭)横山にお知ら
せください。(問い合わせやお礼状・記念誌送付のた
めにも必要となります。)
（振込の場合、こちらが把握できるのはお名前のみとなるためです。）

＊お知らせいただけないとお礼状や冊子をお届けすることができませんの
でご了承ください。 10

ゆうちょ銀行

11

ゆうちょ銀行口座への振込

名 義 小原小学校閉校記念事業実行委員会

フリガナ オワラショウガッコウヘイコウキネンジギョウ

ジッコウイインカイ

記号 17280

番号 25172361

【他金融機関からの振込】

【店名】七二八(読みナナニハチ)

【店番】 728

【預金種目】普通預金

【口座番号】25172361

12

ろうきん

13

ろうきん口座への振込

【銀行名】 九州労働金庫国東支店

【名 義 】 小原小学校閉校記念事業

実行委員会事務局長横山博常

【フリガナ】 オワラショウガッコウヘイコウキネンジギョ

ウジッコウイインカイジムキョクチョウ

ヨコヤマヒロツネ

【店番号】 908

【預金種目】 普通預金

【口座番号】 5620046

14

3. 郵送の場合

最終ページの「小原小学校募金及び閉校記念
誌申込書」に、必要事項を記入し、現金を同
封の上、現金書留で小原小学校へ郵送してく
ださい。

宛先 〒873-0511

大分県国東市国東町小原1468番地

国東市立小原小学校 宛
15

「小原小学校閉校記念事業募金及び閉校記念誌申込書」

小原小Faｘ番号 0978-72-0163

①ご芳名

②ご住所

郵便番号 （ ）
＊郵便番号を必ずお知らせください。

③電話番号

④金額 円

⑤記念誌
希望冊数 冊

16

※ ５０００円以上の募金をいただいた方には、記念誌１冊を贈呈いたします。
※ 募金５０００円単位の増額で、それに応じた冊数を贈呈することは可能です。

（１００００円で２冊 １５０００円で３冊 ２００００円で４冊・・・・）

小原小閉校記念事業実行委員会

「小原小学校閉校記念事業募金及び閉校記念誌申込書」

17